18. *Trapezuntinus imperator et Armenii ad Ecclesiæ gremium invitati.* — Neque Constanti-

¹ Em. ibid. — ² Lib. brev. p. 86.

nopolitanum modo imperatorem, verum et Trapezuntinum ad redintegrandam cum Romana Ecclesia conjunctionem excitavit litteris suis Pontifex¹; quantumvis enim a Romanis vexalus, pius tamen ejus in salutem animarum studium non deseruit, cum ante et post illorum defectionem, ea de re ad ipsum scripserit, qui se ad obtemperandum esse paratum respondit:

« Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino Eugenio IV summo Pontifici Romanorum suo reverendissimo, Morane Megalonensis imperator Trapezundarum.

« Sanctissime et beatissime pater et domine in Christo. Binas series ejusdem Sanctitatis vestrae per Galeam Venetorum suscepisse sciveritis, singularem Romae datam, alteram quoque Florentiae. Gratissima nobis contenta in ipsis cordiali mente percepimus, requisitioni siquidem praefatae Sanctitatis cum toto nostro imperio laeto animo assensire dispositi; quis enim dignus illius lucis videre constructum (conspetum) magno desiderio optandum? Parcat Deus illis, quibus non est timor Dei eandem Sanctitatem vexare curiosam tanti boni operis merita adimplere. Rogamus Altissimum, ut dignetur in praedictis saliter disponere, ut nulla interveniat causa, quae obslet praefatae Sanctitati ab inceptis desistere, ut optatur. Datum Trapezundis MCCCXXXIV, die XVIII Octobris ».

In Syriis etiam atque Armeniis in gremium Romanae Ecclesiae revocandis Eugenius Apostolicas curas impendit: miseratque oratorem Christophorum Garatonum, ut cum patriarcha Jerosolymitano de pristino instaurando Ecclesiarum foedere ageret. Excepta est ab Isaia patriarcha Jerosolymitano hujusmodi legatio tanta cum gratulatione, ut Eugenii litteras in Armeniacum sermonem conversas ad Armeniorum patriarcham miserit, spemque esse de felici successu Pontifici suis litteris² significavit. Perductam rem in Florentino Concilio ad optatum exitum visuri sumus.

19. *Sultani Aegyptii minae in Rhodios irritae.* — Caterum Orientalibus rebus, quas infideles, praeteritis ex Christianorum dissidio elati victoriis, in extremum pane adducebant discrimen, consulturus Pontifex, cum accepisset Babyloniae sultanum bellum summa vi apparare, ut Rhodum Jerosolymitanis equitibus eriperet, suos legatos, qui Synodo Basileensi praerant, dare operam jussit³, ut Concilii nomine Christiani principes ad ferendas Rhodiis suppeditas contumendosque Barbarorum conatus concitarent. Extant⁴ quoque data eo argumento ad Joannem Castellae regem litterae, quibus deplorat inversas adeo Christianorum vias, ut qui antea impiis bellum inferre soliti essent, tunc eorum impe-